CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO
                                                                            Rua Quatorze de Julho, nº 375 - Estreito - CEP: 88075-010 – Florianópolis/SC

                                                                     E-mail: Conselhomunicipaldesaneamento@gmail.com

1

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA VIRTUAL DO CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO – 30-06-2022 1

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e cinco 2

minutos, no formato virtual, link: http://meet.google.com/gbv-gphy-eks, reuniu-se o 3

Conselho Municipal de Saneamento Básico – COMSAB. Presentes os seguintes 4

conselheiros: Lucas Barros Arruda e Bruno Vieira Luiz (SMMA); João Gaudêncio 5

Neto (Gabinete do Prefeito); Guilherme G. Pereira (FLORAM); Telma de Oliveira Pitta 6

(SMDU); Alcino Caldeira Neto (SMCAM); Iara Réus Magalhaes (SMS); Carlos André 7

Pincelli (Vigilância Sanitária); Francisco Jose Guedes Pimentel (CASAN); Wilson 8

Roberto Cancian Lopes (COMCAP); Leandro Lino Freitas (IPUF); Fernando Cesar 9

Demetri (ACIF); Eugênio Luiz Gonçalves (Ass. Morad. Ent. Com); Albertina da Silva 10

de Souza e Sulimar Vargas Alves (UFECO); Djan Porrua de Freitas (ABES/SC); 11

Carlos B. Leite (SINDUSCON). Totalizando quinze (15) instituições do Conselho 12

representadas na reunião, perfazendo um total de dezessete (17) conselheiros, sendo 13

quinze (15) titulares e dois (2) suplentes. Também participaram da reunião, Haneron 14

Victor Marcos (SINTAEMA), Ulisses Laureano Bianchini (COMCAP), novos técnicos 15

concursados (SMMA) e, a Secretária Executiva do COMSAB, Tânia da Silva Homem. 16

A 15ª Reunião Ordinária Virtual do COMSAB foi conduzida pelo presidente, Lucas 17

Barros Arruda que iniciou a reunião agradecendo a participação de todos, informou a 18

justificativa de ausência dos conselheiros: Pablo Heleno Sezerino representante da 19

UFSC e Tatiana da Gama Cunha representante Entidades Rel. ao San. Básico, à 20

Maricultura e ao Meio ambiente, sendo homologadas pelos conselheiros presentes. Na 21

sequência, como segundo item da pauta, Lucas colocou em apreciação a ata Revisada 22

da 14ª Reunião Ordinária virtual realizada em 26/05/2022, a qual foi aprovada por 23

unanimidade. Ato contínuo, como terceiro item da pauta: Apresentação: a) Minuta da 24

Política Municipal de Esgotamento Sanitário; b) Minuta da Política Municipal de 25

Economia Circular. Responsável pela apresentação: SMMA. Lucas iniciou a 26

apresentação sobre a minuta da Política Municipal de Esgotamento Sanitário, solicitou 27

o registro de agradecimento especial aos técnicos Daniel, Cristina, Leticia e Victor que 28

colaboraram na construção da minuta do projeto e, a OAB/SC em nome da presidente 29

da comissão de Meio Ambiente, Dra. Rodes Martins, que tem auxiliado a prefeitura ao 30

longo dos últimos anos. Finda a apresentação, Lucas abriu a palavra aos presentes para 31

mailto:conselhomunicipaldesaneamento@gmail.com

                                                                   CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO
                                                                            Rua Quatorze de Julho, nº 375 - Estreito - CEP: 88075-010 – Florianópolis/SC

                                                                     E-mail: Conselhomunicipaldesaneamento@gmail.com

2

manifestações e contribuições. Após longo debate sobre o tema apresentado foi 32

deliberado pelo encaminhamento da minuta do projeto aos membros do conselho para 33

estudo e contribuições. Na sequência, Lucas passou a palavra ao Superintendente 34

Ulisses, que fez uma breve contextualização sobre a minuta da Política Municipal de 35

Economia Circular e a problemática acerca da coleta seletiva de embalagens. Ato 36

contínuo, Lucas discorreu sobre a minuta do projeto e, fez também, um agradecimento 37

especial aos engenheiros da COMCAP e conselheiros do COMSAB, Wilson e Bruno 38

que colaboraram na construção das soluções para as questões dos Resíduos em 39

Florianópolis. Finda a apresentação, Lucas abriu a palavra aos presentes para 40

manifestações e contribuições acerca da minuta do projeto apresentado. Após discussão 41

sobre o tema, foi deliberado pelo encaminhamento da minuta aos membros do 42

conselho, para contribuições. Lucas esclareceu que a secretaria do COMSAB fará o 43

envio da minuta do Projeto de Economia Circular, estabelecendo um prazo de 14 dias 44

para o retorno das contribuições, que devem ser enviadas ao e-mail do COMSAB 45

(Conselhomunicipaldesaneamento@gmail.com). Quanto à minuta da Política 46

Municipal de Esgotamento Sanitário, a mesma será enviada pela secretaria do 47

COMSAB tão logo seja possível. Lucas enfatizou que ambos os projetos serão 48

enviados para apreciação prévia do conselho. Ato contínuo, como último item da pauta: 49

Assuntos Gerais, Lucas, repassou os informes: 1-  Agendamento de reunião virtual da 50

Comissão para Acompanhamento e Implantação do Comitê da Bacia Hidrográfica da 51

Ilha de SC (Unidade de Planejamento e Gestão – UPG 8.3), Portaria 52

n.002/COMSAB/2022, para o dia 07/07/2022 às 14 horas. 2-  Última reunião do 53

Conselho com a atual Composição. Nas plenárias Públicas conforme divulgado no site 54

do COMSAB, foram eleitas para a vaga de Entidades relacionadas ao Saneamento 55

Básico, à Maricultura e ao Meio Ambiente, AMASI e para a vaga Ass. de Moradores e 56

Entidades Comunitárias: Titular – CODEN e Suplente – AMOLA. 3 - As demais 57

instituições (22) com representatividade garantida pela Lei 7474/2007, foram oficiadas 58

em maio para indicação e/ou recondução de seus representantes (Gestão junho/2022 à 59

maio /2024). Faltam indicar seus representantes: Vigilância Sanitária; UFSC e UFECO. 60

Lucas agradeceu aos conselheiros que finalizam seus mandatos, pelo empenho e 61

mailto:conselhomunicipaldesaneamento@gmail.com
mailto:conselhomunicipaldesaneamento@gmail.com

                                                                   CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO
                                                                            Rua Quatorze de Julho, nº 375 - Estreito - CEP: 88075-010 – Florianópolis/SC

                                                                     E-mail: Conselhomunicipaldesaneamento@gmail.com

3

dedicação ao COMSAB, destacando a relevância e importância do trabalho para o 62

município de Florianópolis. Por fim, nada mais havendo a tratar, Lucas agradeceu a 63

participação de todos e encerrou a reunião às 15h45. Esta ata foi redigida por Tânia da 64

Silva Homem Secretária Executiva do COMSAB, e será submetida à apreciação e 65

aprovação dos conselheiros para todos os efeitos legais. 66

 67

 68

mailto:conselhomunicipaldesaneamento@gmail.com